N.o 8 — 11 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 261

1.a série-A, n.o 55, de 6 de Março de 2000, e ratificada
pelo Decreto do Presidente da República n.o 7/2000,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 55,
de 6 de Março de 2000, tendo depositado o seu ins-
trumento de ratificação em 15 de Outubro de 2001,
conforme aviso publicado no Diário da República,
1.a série-A, n.o 276, em 28 de Novembro de 2001.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 20 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 54/2006

Por ordem superior se torna público que Angola
depositou junto do Secretário-Geral das Nações Unidas,
em 26 de Outubro de 2005, o seu instrumento de adesão
à Convenção das Nações Unidas contra o Tráfico Ilícito
de Estupefacientes e Substâncias Psicotrópicas, con-
cluída em Viena em 20 de Dezembro de 1988.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 29/91, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 205, de 6 de Setembro de 1991, e rati-
ficada pelo Decreto do Presidente da República
n.o 45/91, publicado no Diário da República, 1.a série-A,
n.o 205, de 6 de Setembro de 1991, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 3 de Dezembro
de 1991, conforme o Aviso n.o 23/92, publicado no Diário
da República, 1.a série-A, n.o 54, de 5 de Março de 1992.

A Convenção em epígrafe entrará em vigor para
Angola em 24 de Janeiro de 2006.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 20 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 55/2006

Por ordem superior se torna público que a República
Democrática do Congo depositou junto do Secretário-
-Geral das Nações Unidas, em 28 de Outubro de 2005,
o seu instrumento de ratificação à Convenção das
Nações Unidas contra o Tráfico Ilícito de Estupefacien-
tes e Substâncias Psicotrópicas, concluída em Viena em
20 de Dezembro de 1988.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 29/91, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 205, de 6 de Setembro de 1991, e rati-
ficada pelo Decreto do Presidente da República
n.o 45/91, publicado no Diário da República, 1.a série-A,
n.o 205, de 6 de Setembro de 1991, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 3 de Dezembro
de 1991, conforme o Aviso n.o 23/92, publicado no Diário
da República, 1.a série-A, n.o 54, de 5 de Março de 1992.

A Convenção em epígrafe entrará em vigor para a
República Democrática do Congo em 26 de Janeiro
de 2006.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 20 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 56/2006

Por ordem superior se torna público que a Libéria
depositou junto do Secretário-Geral das Nações Unidas,
em 16 de Setembro de 2005, o seu instrumento de adesão
à Convenção das Nações Unidas contra o Tráfico Ilícito
de Estupefacientes e Substâncias Psicotrópicas, con-
cluída em Viena em 20 de Dezembro de 1988.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 29/91, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 205, de 6 de Setembro de 1991, e rati-
ficada pelo Decreto do Presidente da República
n.o 45/91, publicado no Diário da República, 1.a série-A,
n.o 205, de 6 de Setembro de 1991, tendo depositado
o seu instrumento de ratificação em 3 de Dezembro
de 1991, conforme o Aviso n.o 23/92, publicado no Diário
da República, 1.a série-A, n.o 54, de 5 de Março de 1992.

A Convenção em epígrafe entrou em vigor para a
Libéria em 15 de Dezembro de 2005.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 20 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 57/2006

Por ordem superior se torna público que a República
Checa depositou junto do Secretário-Geral do Conselho
da Europa, em 17 de Novembro de 2003, o seu ins-
trumento de ratificação da Convenção Europeia sobre
Televisão Transfronteiras, aberta para assinatura em
Estrasburgo em 5 de Maio de 1989, com a seguinte
declaração:

«In accordance with article 19 of the Convention, the
designated authority in the Czech Republic is the Minis-
try of Culture.»

Tradução

Em conformidade com o disposto no artigo 19.o da
Convenção, a autoridade designada na República Checa
é o Ministério da Cultura.

Esta Convenção entrou em vigor para a República
Checa em 1 de Março de 2004.

Portugal é Parte nesta Convenção, que foi aprovada,
para ratificação, pela Resolução da Assembleia da
República n.o 50/2001, publicada no Diário da República,
1.a série-A, n.o 161, de 13 de Julho de 2001, e ratificada
pelo Decreto do Presidente da República n.o 36/2001,
publicado no Diário da República, 1.a série-A, n.o 161,
de 13 de Julho de 2001, tendo depositado o seu ins-
trumento de ratificação em 30 de Maio de 2002, con-
forme o Aviso n.o 61/2002, publicado no Diário da Repú-
blica, 1.a série-A, n.o 150, de 2 de Julho de 2002.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 20 de
Dezembro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Políticas Internacionais, Mário Rui dos Santos
Miranda Duarte.

Aviso n.o 58/2006

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 24 de Outubro de 2005, o Ministério dos Negócios
Estrangeiros do Reino dos Países Baixos notificou ter
a Turquia comunicado a sua autoridade nacional em